報道関係者 各位

 令和６年９月３日

名取市生活経済部商工観光課

震災語り部と巡る閖上復興バスツアーの開催について

東日本大震災で甚大な被害を受けた「港町・閖上(ゆりあげ)」には、新たに交流拠点施

設や各種公共施設が整備されるなど、復興に向けた新たなまちづくりが進められてきまし

た。

その一方で、東日本大震災から１３年が経過しており、本市においても「震災の風化」

が懸念されています。

東日本大震災の惨禍を忘れることなく、後世に語り継いでいくことが重要であり、それ

を担っていく人材の発掘・育成が今後の大きな課題になっています。

つきましては、下記のとおり語り部活動に関心を持つ人材を発掘するため、「閖上復興

まつり～絆～」の一環として、震災語り部と巡る閖上復興バスツアーを開催しますのでお

知らせします。

１）日  程

  日  時：９月７日（土） 午前９時３０分から１１時３０分まで

  集合場所：名取市震災復興伝承館

２）講  師

  閖上復興まつり～絆～実行委員会

   委員 渡邊成一氏  委員 長沼俊幸氏

３）内  容

震災語り部のガイドにより、東日本大震災からの復興の軌跡等を巡るバスツアー

【バスの行程案】

①名取市震災復興伝承館 → ②閖上プラザ → ③仙台東部道路避難階段

→ ④第２次防御ライン → ⑤震災メモリアル公園 → ⑥閖上の記憶

【問い合わせ】

名取市生活経済部商工観光課 草野

 TEL：022-724-7149

※不在の場合は折り返しご連絡いたします。

東日本大震災で甚大な被害を受けた「港町 閖上」は多くの苦痛や悲しみを抱えながらも前を向き

力強く復興の歩みを進めてきました。

一方で、時の経過とともに震災を知らない世代が増える中で「震災の風化」が危惧されています。

惨禍を忘れることなく後世に震災の記憶と教訓を語り継ぐ語り部活動の継続が、今こそ求められています。

日   時：2024.9.7（土）

午前9 時30 分～11 時30 分

集合場所：名取市震災復興伝承館

参 加 料：無 料

対  象：市民及び市内通勤・通学者

中学生以下は、保護者同伴

（保護者の送迎のみでも可）

見学ルート：
①名取市震災復興伝承館 → ②閖上プラザ →
③仙台東部道路避難階段 → ④第２次防御ライン→
⑤震災メモリアル公園 → ⑥閖上の記憶

申込方法：名取市商工観光（022-724-7149）

まで電話にてお申し込みください。

講 師：閖上復興まつり～絆～実行委員会

      渡邊成一氏 、長沼俊幸氏

主    催：ゆりあげ復興まつり～絆～実行委員会、名取市

問い合わせ先：022-724-7149（名取市生活経済部商工観光課）

募集定員：50 名

（定員になり次第締め切らせていただきます。）

申込期間：～9 月4 日（水）